
بالاخره بعد از مدت ها انتظار اولین تصاویر ارسالی از تلسکوپ جیمز وب 
رونمایی شد.)اولین تصویر دوشنبه شب و تصاویر بعدی عصر سه شنبه منتشر 
شد که در گوشه سمت چپ پرونده مشاهده می کنید( تلسکوپی که پروژه 
ساختش از سال 1996 شروع و از 2005 دوباره طراحی شد و مغزهای بزرگ 
جهان از کشور های مختلف با همکاری هم و صرف بودجه ای حدود 10 میلیارد دلار دست 
به  دست هم دادند تا امروز اولین تصویر ارسالی اش را از عمیق ترین نقطه کیهان، یعنی وقتی 
فقط 330 میلیون سال از آغاز جهان و انفجار اولیه گذشته ببینیم. تصویری که نورش بیش از 
13 میلیارد سال نوری را طی کرده تا توسط جیمز وب شکار شود. تصویر فعلی نمایی از تمام 
کیهان نیست، بلکه عمیق ترین تصویری است که تا به  حال بشر دیده. دنیا با دیدن این تصویر 
به وجد آمده و همه نگاه ها معطوف به این دستاورد است. اما شاید برای خیلی از ما سوال باشد 
چرا این تصویر مهم است؟ چه فرقی دارد ما تصویری از شروع جهان ببینیم یا نه؟ چرا این همه 
وقت و هزینه برای چنین پروژه ای صورت گرفته است؟ در این پرونده سراغ پاسخ به این سوالات 
خواهیم رفت که چرا ماموریت جیمز وب، سرآغاز عصر تازه ای در علم نجوم است و این تلسکوپ 
با یافته  هایش به کدام معماهای نجومی پاسخ خواهد داد. واقعیت این است دانش نجومی بشر که 
گام های اول را با امثال گالیله، نیوتن و در ادامه نظریات اینشتین، هابل، جرج گاموف و... برداشته 
با یافته های تلسکوپ هایی مثل هابل و دبیلو مپ تکمیل شد و کیهان شناسی در دهه های اخیر 
مدام از فضای نظری به سمت عینی تری گام برداشت تا برای اثبات فرضیه های قبلی، توسط ابزار 
های پیچیده  یافته هایی پیدا شود. اما پاسخ به معماهایی مثل لبه و مرز کیهان، سرعت انبساط 
ماده در جهان، وجود ماده تاریک و مقدارش و بررسی نظریه های درباره آن ها نیاز به ابزارهایی 
داشت که فراتر از هابل و دبیلو مپ انقلابی در عرصه نجوم ایجاد کنند. از آن  جایی که سرعت 
نور با همه دست نیافتنی بودنش برای بشر، در برابر عمر حدود 14 میلیارد ساله کیهان ناچیز 
است، ما فرصت داریم با رصد اعماق کیهان، به میلیاردها سال قبل چشم بدوزیم. چون نوری که 
از دورترین ستاره ها به ما می رسد در حقیقت وضعیتی است که آن ها در شروع کیهان داشتند. 
برای درک بهتر موضوع بد نیست بدانید هر بار که به خورشید نگاه می کنیم 8 دقیقه قبل آن را 
می بینیم، حالا اگر 13 میلیارد سال قبل ستاره ای را ببینیم یعنی فاصله ای با ما دارد که درکش 
برای ما مشکل است. اما تماشای آن به کمک تصاویر جیمز وب، که آینه اش 6 برابر مساحت هابل 
را دارد و برخلاف هابل در مدار زمین هم نیست باعث می شود درک بهتری از گستره کیهان 
داشته باشیم. از این  که کجا هستیم، آیا می توان امید داشت با تحلیل داده ها جایی را پیدا کنیم 
که اتمسفرش شبیه زمین باشد و در نتیجه امکان حیات در آن وجود داشته باشد؟ وقتی بدانیم 
در این دنیای بزرگ چه نقطه کوچکی هستیم و تنها موجود هوشمند آن، آیا باز هم به خودخواهی 
و خودپسندی ادامه می دهیم؟ آیا تلاش بزرگ ترین مغزهای جهان، درک ما از هستی، زندگی و 
آینده را تغییر خواهد داد؟ در ادامه ضمن گفت وگو با دو فعال حوزه نجوم با دستاوردهای علمی 

جیمز وب و تاثیری که بر دانش بشری خواهد گذاشت، آشنا می شویم.         

پرونده

جیمزوب که داده ها را 
در فروسرخ دریافت 
می کند، براساس یک 

الگوریتم شروع به 
محاسبه می کند؛ به این 

ترتیب: طول موجی که از 
این منبع در مادون  قرمز 
گرفتم، در زمان تابش 
چه رنگی بوده  است؟

معماهای زیادی در 
کیهان شناسی داریم 

مثل انرژی تاریک، ماده 
تاریک، توزیع انرژی 

تاریک و ماده تاریک در 
کیهان اولیه که تحلیل 

داده های جیمزوب 
می تواند در پیدا کردن 
جواب شان به ما کمک 

کند

تصویری که دوشنبه  مخابره 
شد ultra deep است یعنی 

 خیلی  خیلی عمیق
 برای همین است که جیمزوب 

را یکی از بزرگ ترین 
دستاوردهای بشر می دانیم چون 

با این تصویر می توانیم اعماق 
عالم و به  عبارت دیگر نزدیک 

به   ابتدای عالم را ببینیم

تصاویری که جیمز  وب عصر سه شنبه و بعد از تصویر اول منتشر کرد

 پس از حدود 30 سال انتظار، اولین تصویر ارسالی »جیمز وب« رونمایی شد
 تلسکوپی که ماموریتی بزرگ برای حل معماهای کیهان دارد و بشریت را وارد دوران تازه ای خواهد کرد

خیره شدن به 13 میلیارد سال قبل

سفر در زمان و مکان با تصویر جیمز وب
 تصویر ارسالی جیمز  وب چه پیامی برای ما دارد؟ الهه آرشیان از موسسان آسمان نمای 

دانشگاه فردوسی پاسخ می دهد 

»الهه آرشیان«، کارشناس  ارشد اخترفیزیک و مدرس نجوم و مروج علم درباره آن چه در عکس 
خیره  کننده جیمز  وب می بینیم، توضیح می دهد: »آن  چه در این تصویر می بینیم، خوشه 

کهکشانی »اس  ام  ای  سی  اس 0۷23« است که فاصله اش تا منظومه ما 4.6میلیارد سال نوری 
است. وقتی می گوییم فاصله این خوشه تا ما بیش از 4.6 میلیارد سال است، یعنی نور هر کدام از 
کهکشان های آن تا به ما برسد، حدود 5 میلیارد سال در راه بوده  است. یعنی ما الان می توانیم 
کهکشان هایی را کشف کنیم که در تغییر و تحولات عالم از ابتدا شکل گرفته اند. نکته جذاب تر 

آن  که این خوشه مثل یک عدسی گرانشی عمل می کند یعنی نور کهکشان های پشت خودش را حمل 
می کند و به سمت ما می فرستد؛ بنابراین ما نه  تنها کهکشان های این خوشه، بلکه کهکشان های بسیار دوردست پشت 
آن را هم می بینیم )خطوط نورانی در عکس( که خیلی دورتر هستند، سن بالایی دارند و احتمالا به زمان تولد زمین بسیار 

نزدیک  هستند. بنابراین ما با دیدن این تصویر، انگار در فضا و مکان سفر می  کنیم.«

  آن چه باید درباره جیمز  وب بدانیم
خانم آرشیان معتقد است برای درک اهمیت 
این تصویر، باید جیمزوب را بهتر بشناسیم: 
ــژی دوم، ال  ــران »جــیــمــزوب، در نقطه »لاگ
2« مستقر شــده، دانستن این موضوع از آن  
حیث برای مان مهم است که به ما می گوید 
این تلسکوپ برخلاف هابل، دور زمین دور 
نمی زند بلکه با زمین دور خورشید می چرخد و 
از آن  جایی  که در سایه زمین است، نور خورشید 
مخل رصدهای عمق آسمان نمی شود. نکته 
مهم دوم آن است که جیمزوب در فروسرخ یا 

اصطلاحا مادون  قرمز، داده می گیرد؛ یعنی جهان مادو ن  قرمز را 
برای ما رمزگشایی می کند. خب اهمیت موضوع در چیست؟ در 
کیهان، منابع مهمی داریم که فروسرخ تابش می کنند یا به  دلیل 
انبساط جهان، نوری که تابش می کنند به سمت قرمز گرایش می 
یابد و فروسرخ می شود و جیمزوب است که آن ها را به ما نشان 
می دهد. مأموریت جیمزوب از سوی سه آژانس فضایی درگیر در 
پروژه این بوده  است که پنج تصویر از پنج سوژه مختلف آسمان، 
منتشر کند با این هدف که دنیای اطــراف ستارگان، سیارات 
فراخورشیدی - یعنی خیلی فراتر از منظومه شمسی- و ساختار 
کیهان را رمزگشایی کند و دیدی راجع  به جایگاه مان در عالم به ما 
بدهد. در واقع جیمزوب با بلندپروازی بسیار زیادی فرستاده شده 
و توقع ما از آن کم نیست؛ به همین دلیل است که این  همه هزینه 
صرف آن شده  چون قرار است راجع به ساختار بزرگ و پیچیده 
کیهان که کوچک ترین موزاییک هایش، کهکشان ها هستند، 
اطلاعات به ما بدهد. تصویری که درباره اش حرف می زنیم، یکی 
از آن پنج عکس است  و چهارتای دیگر عصر  سه شنبه)دیروز( 

منتشر شد.«
  عکس جیمز  وب فتوشاپ نیست؟

الان که ما داریم تلاش می کنیم عکس جیمزوب را بهتر ببینیم 
و بفهمیم، ایرادگیرها  کارشان را شروع کرده اند؛ از کجا معلوم 
که این عکس فتوشاپ نباشد؟ الهه آرشیان پاسخ می دهد: 
»خب گفتیم که جیمزوب در سطح فروسرخ داده می گیرد، 

این  می توانیم  چطور  ما  پس  بپرسید  شاید 
تصویر را که در سطح نور مرئی نبوده، ببینیم؟ 
اجــرامــی که جیمزوب می گیرد، دو دسته 
هستند؛ نزدیک و دور و تصویری که از آن ها به 
ما می دهد، سیاه  و سفید است. با این هدف  
که این تصویر برای ما قابل درک شود، برای 
اجرام نزدیک، چیزی شبیه قابلیت رنگ آمیزی 
به گوشه تصویر اضافه می شود و به هر جرم 
– بسته به کوتاه و بلند بودن طول موجش- 
رنگی نسبت داده می شود. درباره اجرام دور 
ماجرا فرق دارد. یک منبع، مثلا یک کهکشان 
را فرض کنیم که شروع کرده به تابش نور مرئی؛ از آن  جایی  که 
فاصله این منبع از ما بسیار زیاد است، این نور که ابتدا مرئی بوده 
)آبی، قرمز یا سبز( تا به ما رسیده طول موجش زیاد و فروسرخ 
می شود. پس ما نمی توانیم آن را ببینیم اما جیمزوب که داده ها 
را در فروسرخ دریافت می کند، براساس یک الگوریتم شروع به 
محاسبه می کند؛ به این ترتیب: طول موجی که از این منبع در 
مادون  قرمز گرفتم، در زمان تابش چه رنگی بوده  است؟ بعد در 

این الگوریتم محاسباتی انجام می شود که مثلا 
طول موجی که الان به ما رسیده، زمانی که از 
منبع منتشر شده، قرمز بوده  است یا سبز یا آبی. 
سه الگوریتم برای این سه رنگ نوشته شده  است 
و سپس آن ها را با هم ترکیب می کنند تا تبدیل 
به یک تصویر رنگی شود؛ پس نه  تنها فتوشاپ و 
تقلبی درکار نیست بلکه قرار است دید درست تر 
و بهتری به ما بدهد. به  قول یکی از مسئولان 
فنی پروژه، جیمزوب نه تنها دیدگاه دانشمندان 
بلکه جهان  بینی بشر را تغییر داده  است؛ ما حالا 
داده های تازه ای از کیهان داریم اما این داده ها 
تنها به کار علم محض نمی آیند. عکس جیمزوب، 

دنیا را برای ما بزرگ تر و شفاف تر می کند. دور دسترس تر را 
می بینیم و از زمان های دورتری داده دریافت می کنیم و این  همه 

کمک می کند بفهمیم این عالم چقدر بزرگ است.

مخابره تصویری از ابتدای عالم
یک استاد دانشگاه از اهمیت علمی تصویر منتشر شده از تلسکوپ جیمزوب می گوید

موج هیجانی که تصویر ارسالی جیمزوب در رسانه های سراسر دنیا ایجاد کرد، برای به  فهم درآمدن 
به توضیحات علمی نیاز دارد. دکتر »شهرام عباسی«، استاد گروه فیزیک دانشگاه فردوسی مشهد 

در این  باره توضیح می دهد.

  در تصویر جیمز  وب بخشی از کهکشان 
را می بینیم، چه  چیزی ورای این تصویر 

وجود دارد که ما نمی بینیم؟
ــه تلسکوپ فضایی  ــن تــصــویــری ک ــی اول
ــرده  اســت از سه  »جــیــمــزوب« ارســـال کـ
منظر بسیار مهم قابل بررسی است؛ اول 
ــروژه ای 30 ساله است که  این  که نتیجه پ
دانشمندانی از ملیت های مختلف درکنار 
هم تلاش کردند و نشان می دهد بشر از همکاری های علمی چه منافعی می تواند به 
 دست بیاورد. دوم، نمایانگر بلند پروازی های محقق  شده بشر است؛ ما تا مدتی پیش 
نمی توانستیم چنین فناوری را تصور کنیم اما حالا در دسترس مان است. سومین و 
مهم ترین نکته این  که برای تست کردن تئوری های منجمان حالا یک ابزار داریم و این 
خیلی هیجان انگیز است. پیش از این بسیاری از مدل ها و نظریاتی که در کیهان شناسی 
درباره جهان اولیه وجود داشت، درحد تئوری باقی می ماند ولی الان با تحلیل داده های 
جیمزوب می توانیم بفهمیم مدل هایی که فیزیک دان ها با تئوری ساخته بودند با 

مشاهده و رصد تأیید می شود یا خیر.
  چرا عکس جیمزوب برای مان مهم است؟

در نجوم نظریه ای داریم که می گوید اطلاعات همه اجرام توسط نور به ما می رسد 
و چون مدت زمان مشخصی طول می کشد که نور به ما برسد، در واقع آن  چه امروز 
از کیهان می بینیم، درحقیقت گذشته عالم را به ما نشان می دهد. دانشمندان 
حدس می زنند که عمر عالم  13.5میلیارد سال باشد و این تصویر می تواند حدود 
12.5 تا 13میلیارد سال گذشته را نشان بدهد. تصویری که دوشنبه مخابره شد، 
ultra deep است یعنی خیلی  خیلی عمیق؛ برای همین است که جیمزوب را یکی 
از بزرگ ترین دستاوردهای بشر می دانیم چون با این تصویر می توانیم اعماق عالم 
و به  عبارت دیگر نزدیک به ابتدای عالم را ببینیم. در واقع آن  چه در این عکس دیده 
می شود، کهکشان هایی است که در ابتدای عالم شکل گرفته اند. البته پیشتر 
تصاویر محوی توسط هابل گرفته  شد ولی عکس های جیمزوب، 

کیفیت، رزولوشن و قدرت تفکیک بسیار بالایی دارند.
  این تصویر به درک بشر از کیهان چه کمکی خواهد کرد؟

من فکر می کنم وارد عصر جدیدی از کیهان  شناسی شده ایم 
البته برای نتیجه گیری هنوز زود است چون اطلاعات باید توسط 
منجمان تحلیل شود. آن  چه الان می دانیم این است که خیلی از 
مدل های کیهان شناسی مثل مدل انفجار بزرگ با تحلیل این 
داده های تازه ممکن است تأیید یا رد شود. به  علاوه معماهای 
زیادی در کیهان شناسی داریم مثل انرژی تاریک، ماده تاریک، 
توزیع انــرژی تاریک و مــاده تاریک در کیهان اولیه که تحلیل 
ــای جیمزوب می تواند در پیدا کــردن جواب شان به ما  داده ه

کمک کند.
  دیدن ابتدای عالم در زندگی روزمره ما چه تأثیری دارد؟

کیهان شناسی علمی است برای مطالعه بزرگ  مقیاس عالم و پیدا کردن جواب 
سوالاتی از این دست که همواره ذهن بشر را به خود مشغول کرده  است؛ جهان 

چه شکلی است؟ چطور شکل 
محتویاتی  چــه  گرفته  اســت؟ 
اتفاقاتی  چه  آینده  در   دارد؟ 
قــرار است برایش بیفتد؟ بشر 
ــاده از  ــف ــت ــت بــا اس ــاس ــال ه س
فــنــاوری سعی دارد بــه پاسخ 
برسد و حالا می توان گفت که 
اطلاعات جیمزوب او را به پاسخ 

نزدیک کرده  است.
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